Дело № 1-140/2019.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РБ, г. Октябрьский. 13 июня 2019 года.

Октябрьский городской суд РБ в составе:

председательствующего судьи Зарипова В.А.,

с участием государственных обвинителей Гареева М.З., Агапитова Д.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника Аделгареевой З.И., представившей удостоверение № 2046,

при секретаре Котельниковой А.Б.,

а также с участием потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №19, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, судимого:

- Октябрьским городским судом РБ 30 сентября 2015 года по ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года;

- Октябрьским городским судом РБ 11 марта 2016 года по ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 74 ч.4, 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободившегося 5 июня 2018 года по постановлению от 23 мая 2018 года с заменой неотбытой части наказания на 5 месяцев 30 дней ограничения свободы, отбывшего наказание 4 декабря 2018 года;

- Октябрьским городским судом РБ 21 марта 2019 года по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы;

- Октябрьским городским судом РБ 28 марта 2019 года по ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ к 4 годам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.3 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

3 ноября 2018 года около 22 часов 10 минут возле подъезда 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений с автомобиля «ВАЗ-212140» г.р.з. № совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- декоративной решетки радиатора стоимостью 1560 рублей, 2 светодиодных фар общей стоимостью 6400 рублей, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7960 рублей.

8 ноября 2018 года около 2 часов 10 минут на участке 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, повредив оконную раму, незаконно проник в строящийся дом и совмещенный с домом гараж и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- из гаража сварочного аппарата «Штурм» стоимостью 2920 рублей, из бытового помещения мотопилы «Husqvarna 137» стоимостью 2700 рублей, дисковой пилы «Варяг ДА-14/2» стоимостью 2320 рублей, перфоратора «Ритм МЭП-500 ЭРУ» стоимостью 1050 рублей, перфоратора «Кельнер» стоимостью 2500 рублей, лобзика «Фиолент» стоимостью 2900 рублей, угловой шлифовальной машинки «Штурм» стоимостью 2600 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 18790 рублей.

20 ноября 2018 года около 21 часа во дворе 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, через открытую дверь сарая, незаконно проник в гараж и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- 4 зимних шин «Кама R-14» стоимостью 1500 рублей каждая на общую сумму 6000 рублей, 4 зимних шин «Hankook R-14» стоимостью 1160 рублей каждая на общую сумму 4610 рублей, 4 летних шин «Hankook R-16» стоимостью 2740 рублей каждая на общую сумму 10960 рублей, 4 штампованных дисков «Hankook R-14» стоимостью 590 рублей каждый на общую сумму 2360 рублей, 4 литых дисков «KIA» стоимостью 1200 рублей каждый на общую сумму 4800 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 28730 рублей.

22 ноября 2018 года около 2 часов 40 минут во дворе ООО «Строительно-монтажное предприятие №», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, разбив окно, незаконно проник в подсобное помещение, где завладел ключом от решетки двери другого подсобного помещения. После чего, используя ключ, незаконно проник в подсобное помещение и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- аккумуляторной дрели «GSR 1800 BOSCH» стоимостью 5098 рублей, аккумуляторной дрели «Варяг ДА-18/2ЛП2» стоимостью 2742 рубля, бензопилы «Карвер RSG-38-16K» стоимостью 4374 рубля, дрели «Штурм» стоимостью 421 рубль, аккумуляторной дрели «Варяг ДА-14/2Л» стоимостью 1439 рублей, ударной дрели «Штурм ID2199A» стоимостью 916 рублей, ударной дрели «Штурм ID2199А» стоимостью 916 рублей, бензопилы «GREEN» стоимостью 6475 рублей, причинив ООО «Строительно-монтажное предприятие № 1» материальный ущерб на общую сумму 22381 рубль.

25 ноября 2018 года около 22 часов 10 минут во дворе строящегося 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, повредив окно, незаконно проник в летнюю кухню и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- электрической циркулярной пилы «Интерскол» стоимостью 2530 рублей, электрической шлифовальной машинки «Интерскол» стоимостью 1560 рублей, принадлежащих Потерпевший №9

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, 21 декабря 2018 года около 21 часа 10 минут во дворе строящегося 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, повредив окно, незаконно проник в сарай и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- 20 метров медной трубы диаметром 15 мм. стоимостью 2880 рублей, 10 метров медной трубы диаметром 28 мм. стоимостью 3250 рублей, 100 медных угловых фитингов в упаковке стоимостью 22000 рублей, пропанового редуктора стоимостью 530 рублей, принадлежащих Потерпевший №9

Своими действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 35580 рублей.

27 ноября 2018 года около 20 часов 30 минут во дворе 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, повредив запорное устройство двери, незаконно проник в баню и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- сварочного аппарата «Gysmi» стоимостью 3560 рублей, сварочного шлема «Elitech MC998П» стоимостью 1130 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 4690 рублей.

5 декабря 2018 года около 1 часа 10 минут ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, повредив окно, незаконно проник в 

<

адрес>, и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- сварочного аппарата «Kemppi» стоимостью 6500 рублей, шлифовальной машинки «Bosch» стоимостью 2200 рублей, электропилы «Champion» стоимостью 4500 рублей, чемодана с аккумуляторной дрелью «ДА-14», аккумуляторной батареей и зарядным устройством стоимостью 1940 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 15140 рублей.

5 декабря 2018 года около 22 часов 20 минут возле 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений с автомобиля «ВАЗ-211240» г.р.з. № совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- 2 боковых зеркал заднего вида общей стоимостью 4200 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №7 материальный ущерб.

8 декабря 2018 года около 20 часов 40 минут во дворе строящегося 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, повредив окно, незаконно проник в баню и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- сварочного аппарата «Форсаж» стоимостью 7500 рублей, дрели «Интерскол» стоимостью 1000 рублей, электрической циркулярной пилы «Вихрь» стоимостью 2230 рублей, бензопилы «Штиль» стоимостью 5900 рублей, 2 циркуляционных насосов «ZOX ZX 25-6 180» с гайками и кабелем стоимостью 1300 рублей каждый на общую сумму 2600 рублей, принадлежащих Потерпевший №8

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, в период после 20 часов 50 минут 8 декабря 2018 года до 11 часов 21 декабря 2018 года, точное время не установлено, во дворе строящегося 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, незаконно проник в баню и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- 2 аккумуляторов «Тюмень» от автомобиля «КамАЗ» стоимостью 3240 рублей каждый на общую сумму 6480 рублей, аккумулятора «Тюмень» стоимостью 3200 рублей, охотничьего ножа с чехлом «Корсар» стоимостью 2030 рублей, двухколесной садовой тачки «WB4107-2» стоимостью 1100 рублей, электродвигателя 380 В стоимостью 1840 рублей, перфоратора «Интерскол» стоимостью 4090 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, повредив окно, незаконно проник в строящийся дом и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества: 10 коллекторов с кранами стоимостью 410 рублей каждый на общую сумму 4100 рублей, ручного электрорубанка «Интерскол» стоимостью 2730 рублей, автомобильного зарядного устройства стоимостью 19700 рублей, калорифера стоимостью 3250 рублей, электрической дрели «Бош» стоимостью 2200 рублей, перфоратора «Интерскол» стоимостью 5600 рублей, угловой шлифовальной машинки «Black Decker» стоимостью 1450 рублей, принадлежащих Потерпевший №8

Своими действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 79000 рублей.

22 декабря 2018 года около 19 часов 10 минут на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений через незапертую пассажирскую дверь проник в автомобиль «DAF-105» г.р.з. О 900 ЕУ 102 РУС и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- видеорегистратора «SHO-ME HD34-LCD» стоимостью 2690 рублей, навигатора «Prology» стоимостью 1940 рублей, рации «М-300» стоимостью 3030 рублей, системы навигации «Платон» стоимостью 4776 рублей, причинив ИПБОЮЛ Потерпевший №12 материальный ущерб на общую сумму 12436 рублей.

23 декабря 2018 года около 10 часов на лестничной площадке девятого этажа в 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений из ХАБ-ящика совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- анализатора сигналов «DVB-С ИТ-09 С» серийный № стоимостью 4250 рублей, причинив АО «Уфанет» материальный ущерб.

23 декабря 2018 года около 20 часов 40 минут на территории строящихся беседок, расположенных по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, через незапертую дверь незаконно проник в нежилое помещение беседки и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- двухкамерного холодильника «Индезит» стоимостью 6000 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО1, разбив окно, незаконно проник в беседку и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- алюминиевой лестницы-стремянки стоимостью 3800 рублей.

Своими действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 9800 рублей.

5 января 2019 года около 23 часов 10 минут ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, повредив окно, незаконно проник в строящийся дом 

<

адрес> и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- коллектора разводки отопления для теплого пола «Валтек» стоимостью 11000 рублей, отопительного котла «Данко 16 ЛС» стоимостью 31551,20 рубль, причинив потерпевшему Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 42551,20 рубль.

8 января 2019 года около 3 часов 10 минут возле 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оттянув трос замка, открыл капот моторного отсека автомобиля «ВАЗ-2105» г.р.з. № и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- аккумулятора «Тюменские батареи» стоимостью 2688 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №15 материальный ущерб.

8 января 2019 года около 19 часов 10 минут на территории ООО «Уралтехпром», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений из аккумуляторного отсека автомобиля «КамАЗ» г.р.з. № совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- 2 аккумуляторов «Fire Bal 190 Ам» стоимостью 7720 рублей каждый на общую сумму 11440 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №13 материальный ущерб.

9 января 2019 года около 16 часов 50 минут во дворе 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, через незапертую дверь, незаконно проник в гараж и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- аккумулятора «СТ 62А» стоимостью 3820 рублей, головки блока цилиндров двигателя автомобиля «Нива» стоимостью 6340 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 10160 рублей.

25 января 2019 года около 15 часов 15 минут на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений через незапертую дверь проник в автомобиль «DAF-95» г.р.з. № и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- навигатора «Prology» стоимостью 1710 рублей, цифрового телевизора «Eplutos» стоимостью 2940 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №18 материальный ущерб на общую сумму 4650 рублей.

27 января 2019 года около 00 часов 45 минут на первом этаже в подъезде 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений через сломанные створки дверей незаконно проник в кладовое помещение и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- велосипеда «Mayer» стоимостью 14000 рублей, электронного спидометра «Sigma 400» стоимостью 2300 рублей, тканевой сумки для инструментов стоимостью 390 рублей, пластмассового крепления для детского кресла стоимостью 2000 рублей, велосипеда «Stels Focus 26» стоимостью 9300 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на общую сумму 27990 рублей.

4 февраля 2019 года около 22 часов 30 минут во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, повредив замок входной двери, незаконно проник в хозяйственную постройку и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- велосипеда «Stels Pilot 450» стоимостью 4400 рублей, причинив потерпевшему Потерпевший №19 материальный ущерб.

6 февраля 2019 года около 11 часов 10 минут во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> РБ ФИО1 умышленно из корыстных побуждений через открытые двери незаконно проник в гараж и совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- бензопилы «45СС» стоимостью 3120 рублей, причинив потерпевшей Потерпевший №17 материальный ущерб.

В соответствии с гл.40 УПК РФ, на основании ходатайств ФИО1 и его защитника в ходе предварительного следствия Аделгареевой З.И. был применен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства. 

Государственный обвинитель, потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, ФИО2, Потерпевший №18, Потерпевший №19 на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, предусмотренных гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что по эпизоду от 3 ноября 2018 года в отношении Потерпевший №1 подсудимый ФИО1 умышленно с причинением значительного ущерба гражданину совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ.

По эпизоду от 8 ноября 2018 года в отношении Потерпевший №2 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ.

По эпизоду от 20 ноября 2018 года в отношении Потерпевший №3 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ.

По эпизоду от 22 ноября 2018 года в отношении ООО «Строительно-монтажное предприятие № 1» подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ.

По эпизоду от 25 ноября 2018 года, 21 декабря 2018 года в отношении Потерпевший №9 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ.

По эпизоду от 27 ноября 2018 года в отношении Потерпевший №5 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ.

По эпизоду от 5 декабря 2018 года в отношении Потерпевший №6 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в жилище и с причинением значительного ущерба гражданину совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ.

По эпизоду от 5 декабря 2018 года в отношении Потерпевший №7 подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 8 декабря 2018 года и периода с 8 декабря 2018 года по 21 декабря 2018 года в отношении Потерпевший №8 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ.

По эпизоду от 22 декабря 2018 года в отношении ИПБОЮЛ Потерпевший №12 подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 23 декабря 2018 года в отношении АО «Уфанет» подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 23 декабря 2018 года в отношении Потерпевший №10 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ.

По эпизоду от 5 января 2019 года в отношении Потерпевший №9 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ.

По эпизоду от 8 января 2019 года в отношении Потерпевший №15 подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 8 января 2019 года в отношении ФИО32 подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 9 января 2019 года в отношении Потерпевший №14 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ.

По эпизоду от 25 января 2019 года в отношении Потерпевший №18 подсудимый ФИО1 умышленно совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По эпизоду от 27 января 2019 года в отношении Потерпевший №16 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ.

По эпизоду от 4 февраля 2019 года в отношении Потерпевший №19 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ.

По эпизоду от 6 февраля 2019 года в отношении Потерпевший №17 подсудимый ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает как характер и степень общественной опасности преступлений, так и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной (объяснения), добровольная выдача похищенного имущества- сварочного аппарата «Штурм», мотопилы «Хускварна» Потерпевший №2, 4 зимних шин «Ханкок» на штампованных дисках Потерпевший №3, котла «Данко» Потерпевший №9, головки блока цилиндров двигателя автомобиля «Нива», аккумулятора «СТ 62А», Потерпевший №14, угловой шлифовальной машинки «Бош», чемодана с аккумуляторной дрелью «ДА-14», аккумуляторной батареей и зарядным устройством Потерпевший №6, 2 аккумуляторов Потерпевший №13, навигатора, рации, системы навигации «Платон» Потерпевший №12, частичное заглаживание вреда потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №12, Потерпевший №9, полное заглаживание вреда потерпевшим Потерпевший №13, Потерпевший №14, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья матери. 

Обстоятельством, отягчающим его наказание, является рецидив преступлений, предусмотренный ст.18 ч.1 УК РФ, поскольку ФИО1 совершены умышленные преступления, и он имеет непогашенную судимость за совершение умышленных преступлений по приговорам Октябрьского городского суда РБ от 30 сентября 2015 года, 11 марта 2016 года.

Суд считает невозможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ему наказание в виде реального лишения свободы без ограничения свободы. Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ст.62 ч.5 УК РФ. 

ФИО1 осуждается к лишению свободы при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы, поэтому на основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст.62 ч.1, 64, 68 ч.3, 73 УК РФ, изменения категории на менее тяжкую, замены наказания принудительными работами, суд не усматривает. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.3 п. «а» УК РФ и с учетом требований ст.62 ч.5 УК РФ назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ по эпизоду от 3 ноября 2018 года в отношении Потерпевший №1 в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ по эпизоду от 8 ноября 2018 года в отношении Потерпевший №2 в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ по эпизоду от 20 ноября 2018 года в отношении Потерпевший №3 в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ по эпизоду от 22 ноября 2018 года в отношении ООО «Строительно-монтажное предприятие № 1» в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ по эпизоду от 25 ноября 2018 года в отношении Потерпевший №9 в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ по эпизоду от 27 ноября 2018 года в отношении Потерпевший №5 в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ по эпизоду от 5 декабря 2018 года в отношении ФИО33 в виде 2 лет лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 5 декабря 2018 года в отношении Потерпевший №7 в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ по эпизоду от 8 декабря 2018 года и периода с 8 декабря 2018 года по 21 декабря 2018 года в отношении Потерпевший №8 в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 22 декабря 2018 года в отношении ИПБОЮЛ ФИО34 в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 23 декабря 2018 года в отношении АО «Уфанет» в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ по эпизоду от 23 декабря 2018 года в отношении Потерпевший №10 в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ по эпизоду от 5 января 2019 года в отношении Потерпевший №9 в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 8 января 2019 года в отношении Потерпевший №15 в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 8 января 2019 года в отношении ФИО3 в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ по эпизоду от 9 января 2019 года в отношении Потерпевший №14 в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по эпизоду от 25 января 2019 года в отношении Потерпевший №18 в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ по эпизоду от 27 января 2019 года в отношении Потерпевший №16 в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ по эпизоду от 4 февраля 2019 года в отношении Потерпевший №19 в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ по эпизоду от 6 февраля 2019 года в отношении Потерпевший №17 в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

В соответствие со ст.69 ч.3 УК РФ, назначенные наказания, по совокупности преступлений частично сложить и ФИО1 определить 3 года лишения свободы.

В соответствие со ст.69 ч.5 УК РФ, назначенное наказание, по совокупности преступлений частично сложить с наказаниями по приговорам Октябрьского городского суда РБ от 21 марта 2019 года по ст.158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ, от 28 марта 2019 года по ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.2 п.п. «б», «в» УК РФ и окончательно ФИО1 определить 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 не изменять.

Срок отбывания наказания исчислять с 13 июня 2019 года.

На основании ст.72 ч.3.1. п. «а» УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся у потерпевших: сварочный аппарат «Штурм», мотопилу «Хускварна» возвратить Потерпевший №2; 4 зимних шины «Ханкок» на штампованных дисках, возвратить Потерпевший №3; котел «Данко», возвратить Потерпевший №9; угловую шлифовальную машинку «Бош», чемодан с аккумуляторной дрелью «ДА-14», аккумуляторной батареей и зарядным устройством, возвратить Потерпевший №6; циркуляционный насос с гайками и кабелем, возвратить Потерпевший №8; холодильник «Индезит», возвратить Потерпевший №10; навигатор, рацию, систему навигации «Платон», возвратить Потерпевший №12; 2 аккумулятора, возвратить Потерпевший №13; головку блока цилиндров двигателя автомобиля «Нива», аккумулятор «СТ 62А», возвратить Потерпевший №14, велосипед «Mayer», электронный спидометр «Sigma 400», тканевую сумку для инструментов, пластмассовое крепление для детского кресла, велосипед «Stels Focus 26», возвратить Потерпевший №16, бензопилу «45СС», детские санки, возвратить Потерпевший №17, анализатор сигналов DV-C ИТ-09, возвратить АО «Уфанет».

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РБ в течение 10 суток с момента его оглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением ст.316 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Зарипов В.А.

Документ набран на компьютере 13 июня 2019 года.